
令和６年度第３回米子市学校給食運営委員会

日 時：令和７年１月２３日（木）午後３時から

場 所：米子市立学校給食センター会議室

日 程

１ 開会

２ 会長あいさつ

３ 議事

（１）学校給食費について

（２）その他

４ その他

５ 閉会



米子市学校給食運営委員会委員名簿

（敬称省略）

選 出 区 分 氏 名 所 属 等 備考

米子市立学校のＰＴＡの役員 齋藤 孝子 河崎小学校ＰＴＡ副会長

同上 作本 未奈美 啓成小学校ＰＴＡ副会長

同上 本田 麗子
後藤ヶ丘中学校

保護者と先生の会 会長

米子市立学校の校長 足立 彰子 尚徳小学校長

同上 太田 敦弘 和田小学校長

同上 林原 ゆかり 湊山中学校長

学識経験のある者 梁川 直宏 米子保健所生活安全課長

同上 仙田 昇 鳥取県薬剤師会西部支部

同上 佐伯 啓子 元米子市立小学校校長

教育委員会が適当と認める者 箕浦 美穂子 箕蚊屋中学校ＰＴＡ会長

同上 夕永 ゆうき 公募委員
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令和６年度学校給食費の改定について（案）

１ 学校給食費の改定額と改定時期

令和６年度の学校給食費を令和７年３月から１食当たり小学校３０５円・中学校３５７円

に改定する。

学校給食費改定額（１食当たり単価：円）

２ 学校給食費の経過と現状

米子市の学校給食費は、平成３０年４月に改定して以降、額を据え置いてきた。

その間、学校給食で使用している食材価格の上昇に対しては、献立や調理方法等の工夫を

行ってきたほか、令和４年度以降は急激な物価高騰もあり、市が食材を調達する一般財団法

人米子市学校給食会に対して、食材価格の高騰分について補助金を交付することにより対応

してきた。

しかし、今年度については、年度中における更なる物価上昇が重なり、現行の学校給食費

では、栄養バランスや献立水準を維持することが困難となったため、学校給食費を改定する

こととした。

なお、令和７年度学校給食費については、現在検討中である。

３ 保護者負担額の据え置き

現在、物価高騰が保護者の家計に大きな影響を与え続けていることから、今回の学校給食

費の改定により保護者負担を増大させることのないよう、市が引き続き一般財団法人米子市

学校給食会に対して補助金を交付することにより支援し、保護者負担額は、改定前の学校給

食費と同額（小学校２８０円・中学校３３０円）とする。

区分
改定前
（現行）

改定後
（令和７年 3月）

増減額
増減率
（％）

備考

小
学
校

主食 65.59 71.73 6.14 9.4

牛乳 62.66 62.66 0 0

副食 131.93 148.85 16.92 12.8

消費税 20.81 22.65 1.84 8.8

合計 280.99 305.89 24.90 8.9

学校給食費 280 305 25 8.9 円未満切捨て

中
学
校

主食 75.06 82.58 7.52 10.0

牛乳 62.66 62.66 0 0

副食 168.75 185.72 16.97 10.1

消費税 24.52 26.47 1.95 8.0

合計 330.99 357.43 26.44 8.0

学校給食費 330 357 27 8.2 円未満切捨て
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４ 学校給食費（改定後）の内訳

（１）主食について

学校給食用パン及び米飯の価格は、公益財団法人鳥取県学校給食会が決定した売渡価格

に基づき算出しており、今回の学校給食費改定前と比較すると、１食当たりの売渡価格は、

パン（県産大山小麦）については小学校０.９０円・中学校１.５５円、米飯（米子産「星空
舞」）については小学校７.７６円・中学校９.９６円、それぞれ値上がりしている。
主食の１食当たり単価については、令和６年４月から１２月までの実際の食材購入費と、

令和７年１月から３月までの献立予定及び公益財団法人鳥取県学校給食会の売渡価格に基

づく見込みの食材購入費から１人当たりの年間食材購入費を算出し、これを給食回数で除

して算出した。

●主食価格

（２）牛乳について

牛乳（パスチャライズ（低温殺菌））の１食当たり単価は、今回の学校給食費改定前と変

わらず、６２.６６円となっている。

●牛乳価格

（３）副食について

副食に係る食材の価格は、今回の学校給食費改定前と比較すると、全体的に１割程度値

上がりしている。

副食の１食当たり単価については、令和６年４月から１２月までの実際の食材購入費と、

令和７年１月から３月までの献立予定、直近の物資購入単価及び公益財団法人鳥取県学校

給食会や一般財団法人米子市学校給食会などからの物資関係情報に基づく見込みの食材購

入費から、１人当たりの年間食材購入費を算出し、これを給食回数で除して算出した。

●副食価格

小学校 中学校

1人当たりの
年間食材購入費 （a）

１４，６３２.０４円
《内訳》
パン 2,794.97 円
米飯 11,837.07 円

１６，９２８.９０円
《内訳》
パン 3,174.47 円
米飯 13,754.43 円

給食回数（b）

２０４回
《内訳》
パン 42 回
米飯 162 回

２０５回
《内訳》
パン 43 回
米飯 162 回

1食当たり単価
（a）／（b）

７１．７３円 ８２．５８円

小学校 中学校

1食当たり単価 ６２．６６円 ６２．６６円

小学校 中学校

1人当たりの
年間食材購入費 （a）

３０，５１４.２５円 ３８，０７２.６０円

給食回数（b） ２０５回 ２０５回

1食当たり単価
（a）／（b）

１４８．８５円 １８５．７２円
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【 参考資料 】

１ 米子市の学校給食費の推移（1食あたり単価：円）

※食材価格の高騰分に対する一般財団法人米子市学校給食会への市からの補助額

R4：1 食あたり約 5円程度、R5：1食あたり約 16 円程度

２ 近隣他市の学校給食費の状況（1食あたり単価：円）

※市からの助成

松江市：令和 6年度末まで値上げ額の半額（小学校児童 19 円・中学校生徒 21 円）を助成

出雲市：令和 5年度に限り値上げ額の全額（小学校児童 31 円・中学校生徒 29 円）を助成

区分 H29 H30 R 元 R2 R3 R4 R5
R6

（現行）
改定後

（R7.3 月）

小
学
校
児
童

主食 53.59 53.86 55.41 57.06 58.31 57.70 60.92 65.59 71.73

牛乳 46.50 47.70 49.10 50.20 50.00 52.83 58.37 62.66 62.66

副食 152.67 158.62 155.67 152.92 151.87 149.65 140.89 131.93 148.85

消費税 20.22 20.81 20.81 20.81 20.81 20.81 20.81 20.81 22.65

合計 272.98 280.99 280.99 280.99 280.99 280.99 280.99 280.99 305.89

給食費 272 280 280 280 280 280 280 280 305

中
学
校
生
徒

主食 61.84 62.31 63.77 65.66 66.96 66.14 70.04 75.06 82.58

牛乳 46.50 47.70 49.10 50.20 50.00 52.83 58.37 62.66 62.66

副食 188.86 196.46 193.60 190.61 189.51 187.50 178.06 168.75 185.72

消費税 23.78 24.52 24.52 24.52 24.52 24.52 24.52 24.52 26.47

合計 320.98 330.99 330.99 330.99 330.99 330.99 330.99 330.99 357.43

給食費 320 330 330 330 330 330 330 330 357

米子市 鳥取市 倉吉市 境港市 松江市 出雲市 安来市

改定年度 H30 H26 H26 H26 R5・2 学期 R5.10 R4

小学校児童 280 284 283 267 310 301 275

中学校生徒 330 322.5 322 310（H27～） 354 353 325

教職員（小） 280 284 323（R6～） 293（R6～） 310 301 275

教職員（中） 330 322.5 362（R6～） 340（R6～） 354 353 325


